


绝密★启用前
2015-2016学年度???学校11月月考卷
试卷副标题
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注意事项：
1．答题前填写好自己的姓名、班级、考号等信息
2．请将答案正确填写在答题卡上
第I卷（选择题）
请点击修改第I卷的文字说明
	评卷人
	得分

		

	
	一、单选题（题型注释）


1．《变形金刚4：绝迹重生》在中国首周末票房达到了6.11亿的高成绩。《变形金刚4》是全球首部采用4K IMAX 3D高清摄影机拍摄的电影,其高清摄影占全片60%的画面。好莱坞非常重视全球第二大票仓的中国，取景地点融入了中国元素,包括重庆武隆、香港,李冰冰等中国演员也参与演出。这说明 
①一定的经济决定一定的文化       
②文化对经济有重大促进作用
③文化与经济相互交融           
④文化与政治相互交融
A.①③           B.③④              C.①②                 D.②④
2．哲学家爱尔维修有句名言：“人是环境的产物。”某论坛上，主讲人让听众写下关系最密切的6个朋友，并指出他们月收入的平均数大致就是你的月收入。测试结果的准确程度让听众惊讶不已。“物以类聚，人以群分。”每个人的朋友圈子都是一个特定的文化环境，它彰显着你的现在，也预示着你的未来。这种现象说明
A.文化决定人们的交往行为和交往方式      
B.文化影响人们的实践活动和思维方式
C.文化改变人们的价值观念，丰富精神世界  
D.文化提高人们的道德修养，塑造完美人格
3．全国文化信息资源共享工程，是文化部、财政部共同组织实施的一项国家文化创新工程。截止到2014年5月，中央和地方各级财政为全国文化共享工程建设投人累计已超过150亿元，全国已建成207个专题资源库，其数字文化信息资源达到了海量的92TB（约合2300万册图书），服务基层群众约7亿人次。这反映的文化生活道理是
①精神活动离不开物质活动，精神产品离不开物质载体
②发展文化事业是保障人民基本文化权益的主要途径
③文化对经济、政治的发展具有积极的促进作用
④使人民共享文化发展成果是我国文化建设的中心环节
A.①②          B.②③          C.③④          D.①④
4．2014年沉淀了很多流行语，如：“土豪，我们做朋友吧”“待我长发及腰，少年你娶我可好”“高端大气上档次，低调奢华有内涵”等。这些流行语背后，都有一段令人产生共鸣的故事。这表明
A. 文化是对社会生活现象的如实反映       
B．不断注入时代精神是文化创新的要求
C．文化创新有利于促进民族文化的繁荣     
D. 人们在社会实践中创造并享用文化
5．黑头发黄皮肤的中国人，却对红色情有独钟。红色代表了喜庆、祥和、热烈、奔放，中国红记载着中国人的心路历程，经过世代承启、沉淀、深化和扬弃，成为中国文化的底色。这主要表明 
A．红色为书写中华文化，传承中华文明发挥了巨大作用
B．文化对人的影响具有潜移默化的特点
C．文化对人的影响具有深远持久的特点
D．文化影响人们的认识和实践活动
6．《回家吃饭》栏目是中央电视台财经频道最新推出的一档生活服务类节目。厨房里的美食哲学，描摹出我们的民族性格，熏染着我们的文化品位，无论怎样的烹调和饮食，只要我们细细咀嚼，总能体味其中中华文化与人生的况味。这主要表明
①精神活动离不开物质载体                
②传统习俗是传统文化的基本形式
③文化对人产生深远持久的影响            
④人们在实践中创造文化享用文化
A．①②         B．①④         C．③④         D．②④
7．近年来，某市通过加强群众自发文艺团队建设示范带动作用，一大批集思想性、艺术性、群众性、娱乐性为一体的大型文化活动纷纷涌现，公共文化之花绚丽绽放。这体现了
①人民群众是文化发展的主体           
②人民在创造文化中享用文化
③文化产业向创新要生产力             
④发展先进文化是文化创新的根本目的
A．①②            B．②③          C．①④           D．③④
8．2014年是焦裕禄同志逝世50周年，近期电影《永远的焦裕禄》在全国各地热播，焦裕禄的事迹广为传颂，他身上所体现的廉洁奉公、勤政为民、鞠躬尽瘁和死而后已的奉献精神，激励了几代中国人，这是因为
A． 优秀文化植根于伟大的时代精神  
B． 优秀文化是人类社会特有的现象
C． 文化作为一种精神力量影响人们  
D． 文化借助传统媒体影响深远持久
9．爱迪生说：“我这一生行将结束。我的人生哲学是工作，我要揭示大自然的奥妙，并以此为人类造福。我在世的这短暂的一生中，我不知道还有什么比这更好的了。”这段话表明
A． 社会的发展促进人的发展  
B． 文化能增强人的精神力量
C． 人的发展促进社会的发展  
D． 人的发展就是要会发明创造
10．每年12月4日为国家宪法日。2014年江苏省在首个国家宪法日来临之际，开展了丰富的宪法宣传教育活动。通过国家宪法日的宣传和教育，宪法观念和宪法体现的基本精神将更加深入人心，从而切实推进依法治国的进程。这表明文化对人的影响
①来自于各种形式的文化活动 
②是有形的、强制的
③具有深远持久的特点 
④具有潜移默化的特点
A． ①③ B． ①④ C． ②③ D． ②④
11．2015年是毛泽东《在延安文艺座谈会上的讲话》发表73周年。73年，“文化为人民服务”的思想激励一代又一代文艺工作者走出书斋，投身沸腾的生活，走入人民大众之中，创作出一批批无愧于时代和人民的作品。这说明
①优秀文化可以丰富人的精神世界，增强人的精神力量 
②文化对人的影响是深远持久的 
③文化有其自身的传承性和相对独立性 
④文化是人们认识世界和改造世界的物质力量
A． ①② B． ①④ C． ③④ D． ②③
12．湖南卫视的节目“爸爸去哪儿”开播以来异常火爆，主题曲“老爸老爸，咱们去哪里呀”让很多小朋友耳熟能详，引起广泛关注。它让公众更加关注和思考父亲在孩子成长中的地位与作用。这说明文化
A． 对人的影响是有形、强制的  
B． 决定人们的实践活动
C． 影响人们的认识活动和思维方式 
D． 能够提升人们的思想道德修养
13．在庆祝中华人民共和国成立65周年之际，中国迎来首个“烈士纪念日”。党和国家领导人向人民英雄纪念碑敬献花篮，表达缅怀追思。材料表明
①纪念为国捐躯的英雄意在形成本国的公共文化
②文化对人的影响来自于各种形式的文化活动
③文化建设是思想道德建设的中心环节
④纪念日深刻影响国家历史发展的进程
A． ①② B． ①④ C． ②③ D． ③④
14．韩国电视剧《来自星星的你》展示了当地的风土人情，体现了儒家文化的价值，传达了积极的人生观，引起了观众的共鸣。受此影响，赴韩国旅游的外国游客大幅增加，这说明
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A． 不同的民族有不同的文化  
B． 儒家文化得到了世人普遍认同
C． 文化对经济发展具有重要影响  
D． 文化是经济发展的基础和动力
15．当今国际竞争，各国越来越重视对文化资源的争夺。中国传统的优秀文艺作品《花木兰》被美国和印度翻拍成动画片，中国的传统节日“端午”被韩国申报为世界非物质文化遗产。这些现象
A． 文化软实力在综合国力竞争中的地位和作用越来越突出
B． 文化软实力能够为经济建设提供正确的方向保证
C． 不同民族的文化，影响不同民族和国家各具特色的发展道路
D． 反对文化霸权主义的斗争成为当代国际政治斗争的重要内容
16．2015年1月21日中午，深圳龙华新区龙华办事处一工业园区内，某老板组织该公司数十名员工祭拜“神灵”，烧掉数吨纸。在现代文明社会，还存在这种现象说明
①文化具有相对独立性 
②不同性质的文化对实践有不同的影响 
③一定的社会实践决定一定的文化 
④传统文化有利于丰富人的精神世界
A． ①② B． ③④  C． ②③ D． ①④
17．文化作为一种精神力量，对构建和谐社会有巨大作用。下列理解正确的是
①文化能够在人们认识和改造世界的过程中转化为物质力量 
②文化能够对社会发展产生深刻影响 
③文化对社会发展起巨大的促进作用 
④文化的影响既表现在个人的成长历程中，也表现在民族和国家的历史中
A． ①②③ B． ②③④ C． ①③④ D． ①②④
18．我国正处在一个思想活跃、观念大碰撞、文化大交融的时代。有人用“吃的是薯片、用的是芯片、看的是大片、穿的是名牌”形容当代青年的做派。这从一个侧面反映了
A． 文化作为精神力量是物质力量的反映
B． 社会文化环境对青少年的影响
C． 不同的区域有不同的文化环境
D． 文化是社会实践的产物
19．2015年4月5日大学生志愿服务西部计划启动，大学生志愿者不仅给这些地区送去了知识和技术，大学生也在社会实践活动中得到了锻炼，使自身的思想道德素质和科学文化素质得到了提高。大学生志愿者参加社会实践活动所起的积极作用表明
A． 文化现象无处不在
B． 不同地域的文化各具特色
C． 参加社会实践活动一定能够提高人的文化素质
D． 人们在社会实践中创造和发展文化，也在社会生活中获得和享用文化
20．有人说，文化犹如空气，虽然看不见摸不着，却时时刻刻浸润与洗涤着我们。下列属于文化现象的是
①重庆一中学举办“校园文化艺术节”
②央行决定，自2015年3月1日起下调金融机构人民币贷款和存款基准利率。 
③5月9日，国家主席习近平出席俄罗斯纪念卫国战争胜利70周年庆典。
④2014年9月28日，中国多地开展“纪念孔子诞辰2565周年”仿古祭祀活动
A． ①④ B． ①③ C． ②③ D． ②④
21．漫画“效仿”说明（  ）
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A． 文化现象由人所创造、为人所特有
B． 文化对人的影响是潜移默化的
C． 文化素质在于模仿
D． 文化对人的影响是深远持久的
22．老子的《道德经》作为中华传统文化的重要经典，影响了一代又一代的中华儿女，影响了不同国家、不同肤色、不同民族、不同语言的人们，这说明文化对人的影响具有潜移默化的特点。下列诗句的寓意符合这一特点的是（   ）
A． 忽如一夜春风来，千树万树梨花开 
B． 少小离家老大回，乡音无改鬓毛衰
C． 海上生明月，天涯共此时  
D． 随风潜入夜，润物细无声
23．正确的世界观、人生观、价值观，是道德修养的“清洁剂”，人生路上的“红绿灯”，事业成就的“助推器”。这里所说的世界观、人生观和价值观（   ）
①是人的文化素养的核心和标志  
②是社会主义文化的重要组成部分 
③是决定一个人事业能否成功的重要因素 
④一经形成对人的综合素质产生深远的影响
A． ①②  B． ①④  C． ②③  D． ③④
24．被奉为“修身、齐家、治国、平天下”的经典——《论语》，成书已两千多年，至今仍然影响着我们的思想和生活。这体现了（   ）
A． 文化是思想家的精神产品的总和 
B． 文化素养只有通过阅读经典才能获得 
C． 文化经典是决定民族生存发展的根本 
D． 文化对人的影响具有深远持久的特点
	评卷人
	得分

		

	
	二、多选题（题型注释）


第II卷（非选择题）
请点击修改第II卷的文字说明
	评卷人
	得分

		

	
	三、填空题（题型注释）


	评卷人
	得分

		

	
	四、判断题（题型注释）


	评卷人
	得分

		

	
	五、探究题（题型注释）


	评卷人
	得分

		

	
	六、辨析题（题型注释）


	评卷人
	得分

		

	
	七、综合题（题型注释）


25．（24分）站在历史的新高点，中国打造民族复兴梦。阅读材料，回答问题。
材料一：忘记历史就意味着背叛。全国人大常委会决定设立国家公祭日，就是要唤起每一个善良的人们对和平的向往和坚守，而不是要延续仇恨；一切罔顾侵略战争历史的态度和美化侵略战争性质的言论，都是对人类和平和正义的危害。
2014年12月13日是我国首个国家公祭日。为铭记历史，全国各地举行了升旗仪式、和平法会、烛光祭等形式的悼念活动。活动凝聚了“勿忘国耻，振兴中华”的共同精神信仰，勉励国人为实现伟大的“中国梦”而奋斗。
材料二：“一带一路”打开“筑梦空间”：习近平总书记分别提出建设“新丝绸之路经济带”和“21世纪海上丝绸之路”的战略构想。
2014年9月7日，习近平在哈萨克斯发表演讲时表示：为了使各国经济联系更加紧密、相互合作更加深入、发展空间更加广阔，我们可以用创新的合作模式，共同建设“丝绸之路经济带”，以点带面，从线到片，逐步形成区域大合作。
（1）结合材料一，从文化功能的角度，阐述开展公祭活动会对当代国人产生怎样的价值引领。（12分）
（2）结合材料二，习近平总书记的演讲是如何体现唯物辩证法的总特征的。（12分）
	评卷人
	得分

		

	
	八、简答题（题型注释）


参考答案
1．A
2．B
3．A
4．D
5．C
6．B
7．A
8．C
9．C
10．B
11．A
12．C
13．A
14．C
15．A
16．A
17．D
18．B
19．D
20．A
21．B
22．D
23．B
24．D
25．
（1）①文化作为精神力量，对人的发展产生深刻的影响。开展公祭活动能丰富精神世界、增强精神力量，引领人们对真善美的追求。
②弘扬和培育民族精神。开展公祭活动能牢记国耻，引领人们高扬爱国主义的旗帜。
③树立社会主义核心价值观。开展公祭活动能凝魂聚气、强基固本，引领人们践行爱国、友善的核心价值理念。（每点4分，共12分）
（2）①联系具有普遍性客观性。共同建设“丝绸之路经济带”表明人们可以根据事物的固有联系建立新的联系。
②世界是永恒发展的。用创新的合作模式体现了用发展的观点看问题，培养创新精神。
③量变是质变的必要准备。以点带面，从线到片，逐步形成区域大合作坚持了量变与质变的统一。（每点4分，共12分）
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